— 1 —

景国试管办案字〔2025〕7号

分类：B2

关于市政协十四届五次会议
第 063 号提案答复的函

尊敬的江振声委员：

您提出的《关于促进陶瓷文化持续发展的建议》收悉。首先，

衷心感谢您对景德镇陶瓷文化传承创新和发展的深入思考与建

言。提案深刻阐述了艺术陶瓷在“千年瓷都”发展中的核心地位，

对平衡传统与现代、文化内涵与市场需求等问题提出了极具价值

的见解，为国家试验区推进陶瓷文化高质量发展提供了重要参考。

国家试验区管委会办公室作为协办单位，现答复如下：

一、关于“组织人才专家论证陶瓷文化持续发展并出台政策”

的建议

— 2 —

我办高度重视陶瓷文化顶层设计，将从以下几个方面落实相

关工作：

（一）构建“世界遗产+陶瓷文化”研究体系

结合景德镇“世界文化遗产城市”申报工作，积极配合相关

部门，重点围绕制瓷工艺、窑业遗址、商贸旅游等开展系统性论

证，明确艺术陶瓷在遗产活化中的核心定位。

（二）联合相关部门出台艺术陶瓷扶持政策包

针对提案中“强化艺术陶瓷标杆作用”的建议，我办参与研

究制定《景德镇关于支持陶瓷产业人才队伍建设的若干措施（试

行）》，拟从创作激励、市场规范、人才培育三方面发力。

二、关于“利用网红打卡地举办近当代陶瓷艺术展” 的建议

我办将以“网红流量赋能文化深度”为目标，构建“线上+线

下”艺术家交流平台。积极配合市文旅局、景德镇陶瓷协会等相

关部门，并邀请相关陶瓷企业、社会组织（团体）、优秀工作者参

加交流座谈会，进一步研究相关展览筹备事宜。

三、下一步工作

国家试验区管委会办公室将结合自身职能，重点围绕《景德

镇国家陶瓷文化传承创新试验区实施方案》、《深化景德镇国家陶

瓷文化传承创新试验区建设的若干措施》以及2025 年国家试验区

重点工程项目开展督查工作，确保各项工作任务顺利完成。同时，

我办将进一步加强与市文旅局等部门的沟通对接，推动我市申遗

工作圆满成功。

— 3 —

再次感谢您对国家试验区建设的关注与支持，恳请继续为景

德镇陶瓷文化发展建言献策。

附件：政协提案办理情况征询意见表

国家试验区管委会办公室

2025 年 4月 18 日

抄送：市政协提案委员会,市政府督查室。

联系人及联系电话:张春华 15807980618

jdzadmin

— 4 —